
CADERNO 2  9SEXTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2012

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331747

PORTARIA Nº 002/2012 – RH/DAF, 18 DE 
JANEIRO DE 2012

O Presidente da Companhia administradora da zona de 
processamento e Exportação de Barcarena-CAZBAR, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o Estatuto.RESOLVE:
I - DESIGNAR, servidor Raimundo de Almeida Wanderley, 
ocupante do cargo de Diretor Técnico, para responder 
interinamente pela Presidência desta Companhia no período de 
19 à 20/01/2012, durante a ausência do titular.
Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.
Walter Vieira da Silva
Presidente da CAZBAR

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331723

PORTARIA Nº 008 DE 17 DE JANEIRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 
01 de janeiro de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2012/6413-SEAD.
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR os servidores ALBERTO COSTA PEREIRA, 
ocupante do cargo Engenheiro Agrônomo, matricula 13110/1, 
MANOEL MARQUES DE OLIVEIRA, ocupante do cargo Agente 
Administrativo, matricula 349631/2, e DILSON DA CUNHA, 
ocupante do cargo de Agente Operações Gráficas, matricula 
11312/1, para sob a presidência do primeiro comporem a 
Comissão destinada a proceder o levantamento dos veículos 
considerados inservíveis desta Secretaria de Estado de 
Agricultura.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 17 DE JANEIRO DE 
2012
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331682

PORTARIA: 09
Objetivo: Participar da Reunião Pública para discutir o Relatório 
de Impacto Ambiental do Projeto Fábrica de Cimento. Reunir 
com Equipe Técnica da regional de Capanema para discutir a 
Programação das Ações Regionais de 2012 e fazer visita técnica 
a UAGRO de Capitão Poço
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capanema/PA - Brasil
Capitão Poço/PA - Brasil
Primavera/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31748591/FRANCISCO FERREIRA FREITAS NETO (Dieretor 
da DIDAF) / 2.5 diárias (Completa) / de 25/01/2012 a 
27/01/2012<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331666

PORTARIA: 07
Objetivo: Integrar a Comitiva do Governador do Estado na 
programação de aniversário do município de Paragominas
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56937305/HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES (SECRETÁRIO 
DE ESTADO DE AGRICULTURA) / 0.5 diárias (Completa) / de 
22/01/2012 a 22/01/2012<br
Ordenador: Eliana França dos Santos Zacca

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331668

PORTARIA: 08
Objetivo: Conduzir o Secretário de Estado de Agricultura, o qual 
irá integrar a Comitiva do Governador do Estado na programação 
de aniversário do município de Paragominas.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
132771/Jesus Nazareno Pinto de Almeida (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 22/01/2012 a 22/01/2012<br
Ordenador: Eliana França dos Santos Zacca

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331798

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 12/01/2012
Vigência: 16/01/2012 a 15/01/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO 
EM QUESTÃO POR MAIS 12 (DOZE) MESES
Contrato: 2011-001
Exercício: 2012
Contratado: POLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA
Endereço: Rua Amália Carmona , Bairro: Nova Brasilia, 234
CEP. 68790-000 - Santa Isabel do Pará/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331872

PORTARIA: 10
Objetivo: Participar de reunião do Conselho Municipal de 
Desenvolvimento Rural e fiscalizar o Convênio com a APRONOP
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
NOVO PROGRESSO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
808460371/DOUGLAS MOACIR CAMPOS DA SILVA (Gerente da 
Regional de Itaituba) / 2.5 diárias (Completa) / de 23/01/2012 
a 25/01/2012<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 331969

Contrato: 2011-052
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DE PLANTADEIRAS ADUBADEIRAS DE 04 
LINHAS PARA TRATORES DE 75 CV.
Valor Total: 80.460,48
Data Assinatura: 16/12/2011
Vigência: 16/12/2011 a 15/12/2012
Pregão Eletrônico: 2011/17
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20601127762310000    449052              0106000000          Federal
20601127762310000    449052              6121000000          Estadual
Contratado: TERRANEW COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA
Endereço: Rod Mário Covas, 33
CEP. 66650-000 - Belém/PATelefone: 0000000000
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331897

PORTARIA: 917/2011
Objetivo: Participar da audiência com o Coordenador Nacional 
de Projetos, sob responsabilidade do MMA, para tratar de 
assunto referente ap Projeto Pacto Municipal para redução do 
desmatamento no Município de São Félix do Xingu
Fundamento Legal: art. 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
57175917/Elizamar Gomes da Silva Pupio (Superviora Regional) 
/ 1.0 diárias (Completa) / de 22/12/2011 a 23/12/2011<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

CANCELAMENTO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331672

Cancelar Publicação de nº 322649, Portaria de nº 1371/2011 em 
favor de Cesar Augusto Barros Carneiro
Cancelar Publicação de nº 307950 , Portaria de nº 1095/2011 
em favor de João Maria Marques da Cunha
Cancelar Publicação de nº 307784 , Portaria de nº 1099/2011 
em favor de Milton Pires Ferreira
Cancelar Publicação de nº 307768 , Portaria de nº 1100/2011 
em favor de Lucenilde de Nazaré Silva Sousa
Cancelar Publicação de nº 307821 , Portaria de nº 1101/2011 
em favor de Leandro Guilherme Amorim da Silva
Cancelar Publicação de nº 311822, Portaria de nº 1184/2011 em 

favor de Paulo Henrique Ribeiro dos Santos
Cancelar Publicação de nº 311922 , Portaria de nº 1209/2011 
em favor de Wandeo Rodrigues Barbosa
Cancelar Publicação de nº 311904 , Portaria de nº 1211/2011 
em favor de Decio da Costa Matos
Cancelar Publicação de nº 311870 , Portaria de nº 1221/2911 
em favor de Robson Cabral do Nascimento
Cancelar Publicação de nº 311883 , Portaria de nº 1222/2011 
em favor de José Jorge Ferreira Raposo
Cancelar Publicação de nº 314616 , Portaria de nº 1264/2011 
em favor de Cleto Cella
Cancelar Publicação de nº 315368 , Portaria de nº 1265/2011 
em favor de Flavio Lima Eloi
Cancelar Publicação de nº 315343 , Portaria de nº 1268/2011 
em favor de Francisco Lucio dos Santos
Cancelar Publicação de nº 315762 , Portaria de nº 1277/2011 
em favor de Luniara Bastos dos Santos
Cancelar Publicação de nº 315231 , Portaria de nº 1278/2011 
em favor de Welito Tiago Canabrava da Silva
Cancelar Publicação de nº 315192 , Portaria de nº 1280/2011 
em favor de Antonio Olyntho Pereira da Rocha
Cancelar Publicação de nº 316614 , Portaria de nº 1286/2011 
em favor de Jorge Luiz Fausto da Silva
Cancelar Publicação de nº 316660 , Portaria de nº 1287/2011 
em favor de Raquel Souza Soares
Cancelar Publicação de nº 315730 , Portaria de nº 1289/2011 
em favor de Jocimar Primavera de Mendonça
Cancelar Publicação de nº 316229 , Portaria de nº 1290/2011 
em favor de Jorge Luiz Fausto da Silva
Cancelar Publicação de nº 315702 , Portaria de nº 1291/2011 
em favor de Marinaldo Cardoso Lobato
Cancelar Publicação de nº 315758 , Portaria de nº 1297/2011 
em favor de Adejane Nunes Duarte
Cancelar Publicação de nº 315737 , Portaria de nº 1298/2011 
em favor de Luniara Bastos dos Santos
Cancelar Publicação de nº 318614 , Portaria de nº 1313/2011 
em favor de Klaissa Veronica dos Santos Anderson
Cancelar Publicação de nº 316244 , Portaria de nº 1314/2011 
em favor de Klaissa Veronica dos Santos Anderson
Cancelar Publicação de nº 316338 , Portaria de nº 1315/2011 
em favor de Layna Rose Melo Nascimento
Cancelar Publicação de nº 316642 , Portaria de nº 1319/2011 
em favor de Dinilde Ribeiro Serrão
Cancelar Publicação de nº 318847 , Portaria de nº 1341/2011 
em favor de Luiz Flavio Cavalcanti dos Santos
Cancelar Publicação de nº 322580 , Portaria de nº 1362/2011 
em favor de Edilson de Jesus Mota dos Santos
Cancelar Publicação de nº 322575 , Portaria de nº 1363/2011 
em favor de Luiz Alves de Figueiredo
Cancelar Publicação de nº 322654 , Portaria de nº 1369/2011 
em favor de Dion Estorque Costa
Cancelar Publicação de nº 322647 , Portaria de nº 1370/2011 
em favor de Layana Rose Melo Nascimento

CONVÊNIO DE ESTÁGIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332022

Convenio: 011
Exercício: 2011
Data de Assinatura: 01/12/2011
Valor: 0,00
Vigência: 01/12/2011 a 30/11/2015
Objeto: O presente Convênio tem por objeto proporcionar aos 
alunos regularmente matriculados na Coordenação de Estágio 
da UFRA, oportunidade de realização de estágio curricular na 
EMATER-PARÁ.
Justificativa: Concessão de Estágio Curricular Universitário.
Foro: Justiça Federal - Regional de Belém-Pará
Partes:
Concedente: EMPRESA DE ASSIST. TÉC. E EXTENSÃO RURAL DO 
PARA-EMATER-PARÁ
Beneficiário ente Público:  UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA 
AMAZÔNIA-UFRA
Nome do Ordenador: Cleide Maria Amorim de Oliveira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332015

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 01/01/2012
Vigência: 01/01/2012 a 29/02/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar 
até 29/02/2012 o prazo de vigência previsto na Cláusula Décima 
do Contrato de Prestação de Serviço nº 06/2009.
Contrato: 6
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122012545340000    339039              0101002156          Estadual
Contratado: TIM CELULAR S/A
Endereço: Av Gov José Malcher, Bairro: São Brás, 2803
CEP. 66090-100 - Belém/PA
Telefone: 9100000000 Fax: 9100000000
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331751

PORTARIA: 022/2012
Objetivo: Participar como Facilitador do Curso de Capacitação 
de Metodologias em Extensão Rural promovido pela Agência 
Brasileira de Cooperação - ABC
Fundamento Legal: art. 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL


